
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
от 28 февраля 2024 года  № 98 

 
 

Об утверждении Положения об основаниях и порядке  

сообщения депутатом Законодательного собрания Ленинградской  

области о возникновении личной заинтересованности  

при осуществлении своих полномочий, которая приводит  

или может привести к конфликту интересов 

 
 

В соответствии с частью 15 статьи 19 Федерального закона от 21 декабря 

2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти  

в субъектах Российской Федерации" и частью 4 статьи 61 областного закона  

от 24 апреля 2007 года № 62-оз "О статусе депутата Законодательного собрания 

Ленинградской области" Законодательное собрание Ленинградской области     

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об основаниях и порядке 

сообщения депутатом Законодательного собрания Ленинградской области  

о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих 

полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

 

2. Признать утратившими силу: 

1) постановление Законодательного собрания Ленинградской области  

от 20 апреля 2016 года № 546 "Об утверждении Положения об основаниях  

и порядке сообщения депутатом Законодательного собрания Ленинградской 

области о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих 

полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов"; 

2) пункт 21 постановления Законодательного собрания Ленинградской 

области от 5 октября 2016 года № 9 "О внесении изменений в отдельные 

постановления Законодательного собрания Ленинградской области в связи  

с изменением структуры, штатного расписания Законодательного собрания 

Ленинградской области и направлений деятельности постоянных комиссий 

Законодательного собрания Ленинградской области"; 



2 

 

3) постановление Законодательного собрания Ленинградской области  

от 22 февраля 2017 года № 137 "О внесении изменений в постановление 

Законодательного собрания Ленинградской области "Об утверждении 

Положения об основаниях и порядке сообщения депутатом Законодательного 

собрания Ленинградской области о возникновении личной заинтересованности 

при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести  

к конфликту интересов". 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 28 февраля 2024 года № 98 

(приложение) 

 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

об основаниях и порядке сообщения депутатом Законодательного собрания 

Ленинградской области о возникновении личной заинтересованности  

при осуществлении своих полномочий, которая приводит  

или может привести к конфликту интересов 

 

 

1. Настоящим Положением в соответствии с частью 15 статьи 19 

Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и частью 4 

статьи 61 областного закона от 24 апреля 2007 года № 62-оз "О статусе депутата 

Законодательного собрания Ленинградской области" определяются основания  

и порядок сообщения депутатом Законодательного собрания Ленинградской 

области (далее – депутат) о возникновении личной заинтересованности  

при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести  

к конфликту интересов. 

2. Депутат обязан: 

1) сообщать в комиссию Законодательного собрания Ленинградской 

области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами 

Законодательного собрания Ленинградской области (далее – Комиссия),  

о возникновении при осуществлении им своих полномочий возможности 

получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных 

прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или 

каких-либо выгод (преимуществ) самим депутатом и (или) состоящими с ним  

в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, 

братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов 

и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми депутат  

и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны 

имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями  

(о возникновении личной заинтересованности), которая приводит или может 

привести к ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или 

косвенная) депутата влияет или может повлиять на надлежащее, объективное  

и беспристрастное осуществление им своих полномочий (к конфликту 

интересов); 



2 

 

2) принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов. 

3. Сообщение о возникновении личной заинтересованности при 

осуществлении полномочий депутата, которая приводит или может привести  

к конфликту интересов, оформляется в письменной форме в виде уведомления 

(далее – уведомление), составленного по форме согласно приложению 1  

к настоящему Положению.  

4. К уведомлению прилагаются все имеющиеся документы и материалы, 

подтверждающие обстоятельства возникновения личной заинтересованности 

(при их наличии).  

5. Сведения, содержащиеся в уведомлении, относятся к информации 

ограниченного доступа, если федеральным законом они не отнесены  

к сведениям, составляющим государственную тайну.  

6. Уведомление в день его поступления в Комиссию регистрируется  

в журнале регистрации уведомлений депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области о возникновении личной заинтересованности при 

осуществлении полномочий, которая приводит или может привести  

к конфликту интересов, по форме согласно приложению 2 к настоящему 

Положению.  

Копия зарегистрированного уведомления с отметкой о регистрации  

в день регистрации выдается депутату. При направлении уведомления по почте 

депутату направляется извещение о дате регистрации уведомления  

в трехдневный срок с даты его регистрации.  

7. Рассмотрение уведомления осуществляется Комиссией в соответствии  

с Положением о Комиссии, утвержденным постановлением Законодательного 

собрания Ленинградской области. 



Приложение 1  

к Положению...  

(Форма)  
В комиссию Законодательного собрания 

Ленинградской области по контролю  

за достоверностью сведений о доходах,  

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых 

депутатами Законодательного собрания 

Ленинградской области  

 

от депутата Законодательного собрания 

Ленинградской области  

__________________________________ 

__________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий  

депутата Законодательного собрания Ленинградской области, которая приводит  

или может привести к конфликту интересов 

 
В соответствии с частью 15 статьи 19 Федерального закона от 21 декабря 2021 года 

№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации" и частью 4 статьи 61 областного закона от 24 апреля 2007 года 

№ 62-оз "О статусе депутата Законодательного собрания Ленинградской области" 

сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при осуществлении 

полномочий депутата Законодательного собрания Ленинградской области, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: 

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

Депутатские полномочия, на осуществление которых влияет или может повлиять 

личная заинтересованность:  __________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии 

(нужное подчеркнуть). 

 

 

"__" ___________ 20__ года   ________________   _____________________  
 (подпись) (фамилия и инициалы)



Приложение 2 

к Положению...  

(Форма)  

 

 
ЖУРНАЛ  

регистрации уведомлений депутатов Законодательного собрания Ленинградской области о возникновении личной 

заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов 
 

№ 

п/п 

Уведомление Фамилия,  

имя, отчество 

депутата, 

представившего 

уведомление  

Подпись 

депутата, 

представившего 

уведомление  

Краткое 

изложение 

фактов, 

указанных  

в уведомлении  

Фамилия, 

имя, отчество 

лица, 

принявшего 

уведомление  

Подпись 

лица, 

принявшего 

уведомление  

Сведения  

о принятом 

решении  

с указанием 

даты 

принятия 

решения  

Особые 

отметки 

(при 

наличии)  

регистрационный 

номер  

дата  

и время 

регистрации  
 

1 2  3  4  5  6  7  8  9  10  

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 


